
  

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Президиума Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

05 декабря 2019 года                                                                                                       № 147 

с. Киясово 

 

О реализации подпрограммы «Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности»  

муниципальной программы «Безопасность» на 2015-2024 годы 

 

Заслушав информацию начальника отдела по вопросам ГО и ЧС Администрации 

муниципального образования «Киясовский район» Овчинникова К.В. по 

вышеназванному вопросу, Президиум районного Совета депутатов отмечает, что   

подпрограмма предусматривает осуществление мероприятий по трем направлениям – по 

правовому обеспечению деятельности по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций, реализации мер пожарной безопасности;  по 

совершенствованию системы подготовки населения способам защиты и действиям в 

чрезвычайных ситуациях, в области пожарной безопасности; по снижению гибели и 

травматизма людей при пожарах и чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера. По пунктам плана мероприятия проводятся не в полном объёме.    

На реализацию мероприятий подпрограммы в 2017 году израсходовано 730 тыс. 

рублей, в том числе – 30 тыс. рублей  с бюджета муниципального образования 

«Киясовский район», 700 тыс. рублей – за счет субсидий бюджета Удмуртской 

Республики, в 2018 году – 30 тыс. рублей с бюджета муниципального образования 

«Киясовский район».    

Индекс общей оценки эффективности реализации подпрограммы 

«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, реализация мер 

пожарной безопасности» в 2018 году составил 0,67, что характеризует 

неудовлетворительную эффективность реализации муниципальной программы (если 

индекс менее 0,75, программа считается неэффективной).  

 
В соответствии со статьями 30, 34 Устава муниципального образования 

«Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию о реализации подпрограммы «Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности»  

муниципальной программы «Безопасность» на 2015-2024 годы принять к сведению.  

 2. Администрации муниципального образования «Киясовский район» принять 

меры, способствующие повышению эффективности реализации подпрограммы: 

- усилить профилактическую работу с населением по обучению способам защиты и 

действиям в чрезвычайных ситуациях; 

- провести мероприятия по повышению квалификации работников единой дежурно 

– диспетчерской службы муниципального образования «Киясовский район». 



3.  Рекомендовать Государственному учреждению Удмуртской Республики  

«Государственная противопожарная  служба Удмуртская Республики» Пожарно-

спасательная часть № 35 с. Киясово активизировать работу добровольных пожарных 

дружин в Киясовском районе. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления МО «Киясовский район». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                     С.Ю. Кулалаев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Информация  

о реализации подпрограммы «Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности»  

муниципальной программы «Безопасность» на 2015-2024 годы 

 

Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций» является частью муниципальной программы «Безопасность» и утверждена 

Постановлением Администрации муниципального образования «Киясовский район» в 

2014 году. За период ее реализации трижды вносились изменения. Все они в основном  

касались изменений финансирования по части ресурсного обеспечения программы. 

Ответственным исполнителем подпрограммы является отдел по вопросам ГО и ЧС 

Администрации района. Соисполнителями подпрограммы являются ПЧ-35 с. Киясово и 

отдел надзора и главы сельских поселений.  

 Сводная таблица финансирования программных мероприятий (тыс. руб.) 

 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Всего: 2626,0 1884,32 730,0 730,0 730,0 730,0 

в том числе:  
    

 

Собственные средства 

бюджета 

муниципального 

образования 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

Субсидии из бюджета 

Удмуртской 

Республики 

2596,0 1854,32 700 - - - 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы: 

 

№  Мероприятия Реализация 

 
1 Организация и осуществление 

мер по защите населенных 

пунктов от лесных, торфяных 

пожаров, сельхозяйственных 

палов (опашка, создание 

противопожарных разрывов, 

минерализованных полос) 

Ежегодно осуществляется опашка территорий, 

прилегающих к лесным массивам. Ежегодно 

опахивается не менее 15 км. (главы сельских 

поселений). Осуществляется распространение 

листовок о правилах безопасного поведения и 

противопожарных мерах в личном домохозяйстве. 

2 Строительство (монтаж) 

искусственных пожарных 

водоемов. 

При проектировании и строительстве новых улиц 

предусматривается монтаж искусственных 

пожарных водоемов. Оборудовано 3 пожарных 

водоема.  



3 Организация и принятие мер 

по оповещению населения и 

подразделений 

Государственной 

противопожарной службы о 

пожаре 

Проведено техническое обслуживание имеющейся 

системы оповещения. В настоящее время 

функционирует 5 извещателей (сирен). 

Проводится ежеквартальная проверка их 

работоспособности.   Установлена и 

функционирует на базе ЕДДС Киясовского района 

радиостанция,  работающая в СИ-БИ диапазоне 

для оповещения автомобилистов 

(дальнобойщиков) об осложнении обстановки и 

для оказания помощи.  

4 Социальное и экономическое 

стимулирование участия 

граждан и организаций в 

добровольной пожарной 

охране 

Всего добровольных пожарных в МО 123 

человека. На их поощрение выделено 120 тыс. 

рублей. (премирование) 

5 Финансовое материально-

техническое обеспечение 

пожарной безопасности 

муниципального образования 

На территории МО «Киясовский район» 

функционирует 5 постов ДПК. Для их 

функционирования израсходовано 204 тыс. 

рублей. (коммунальные расходы, ГСМ) 

Отремонтировано 2 автомашины на сумму 40 тыс. 

рублей. 

6 Оказание содействия органам 

государственной власти 

Удмуртской Республики в 

информировании населения 

мерам пожарной безопасности 

Ежегодно принимается участие в республиканских 

тренировках при возникновении ЧС. Принято 

участие в республиканской  тренировке по ЧС 

(2019 год). За проведение тренировки в адрес 

Администрации МО направлено благодарственное 

письмо. 

7 Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности 

(выделение денежных средств 

для многодетных семей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации на 

выполнение требований 

пожарной безопасности) 

Всего за период реализации подпрограммы 

установлено  142   извещателя для многодетных, 

малообеспеченных семей и семей, попавших в 

сложную жизненную ситуацию. В настоящее 

время прорабатывается вопрос об установке 

дополнительных дымовых извещателей. Охват 

составил 56%. 

8 Содержание и развитие 

единой дежурно-

диспетчерской службы 

района. 

На территории МО «Киясовский район» создано 

ЕДДС. В штате ЕДДС состоит 5 человек. Из них 4 

оператора и 1 старший смены. В отчетном периоде 

на содержание ЕДДС освоено 1860 тыс. рублей. 

Дооснащение службы продолжается. Поступает 

оборудование из Удмуртской Республики, 

возлагаются новые задачи. В настоящее время 

проходят мероприятия по переводу ЕДДС в МКУ.  



9 Обучение населения способам 

защиты от ЧС 

В 2019 году для обучения населения способам 

защиты проведены следующие мероприятия:  

- при содействии ПЧ-35 проведены 

профилактические занятия в школах района,  

- занятия с подростками в лагерной смене «Рука к 

руке»,  - демонстрация технических и специальных 

средств при проведении различных массовых 

мероприятий, 

 - открытые уроки в рамках месячника ГО и 

пожарной безопасности, 

- Управлением образования проводились 

различные мероприятия в данной тематике. В 

настоящее время проводятся мероприятия по 

закупке информационных стендов в области ГО и 

ЧС. 

 

10 

 

Приобретение средств защиты 

органов дыхания и 

медицинских средств защиты 

Повышение эффективности 

сил и средств районного звена 

УТП РСЧС, привлекаемых для 

ликвидации пожаров и 

чрезвычайных ситуаций 

Для повышения эффективности сил и средств 

районного звена,  привлекаемых для ликвидации 

пожаров и чрезвычайных ситуаций, ежемесячно 

проводятся тренировки по действиям ОГ при 

возникновении ЧС. В подавляющем числе 

тренировок службам выставляется положительная 

оценка. Средства защиты органов дыхания не 

приобретались. 

Степень выполнения подпрограммы отслеживается  с помощью целевых показателей: 

1. Количество зарегистрированных случаев гибели и травм (в расчете на 100 

тысяч населения) - в течение анализируемого периода наблюдается тенденция  к 

снижению числа погибших и пострадавших. В 2019 году погибших нет. В 2018 году 

было 2 погибших и 2 травмированных. 

2. Время реагирования (прибытия) по состоянию на 2019 год время 

реагирования составляет 15-18 минут, при запланированном 21 минута. Данный 

показатель поысился благодаря повседневной подготовке личного состава РСЧС,  

обеспеченностью ДПК сельских поселений.  

3. Число пожаров по сравнению с АППГ возросло. Рост обусловлен 

изменением методики подсчета. В настоящее время учету подлежат все возгорания. 

Проблемные вопросы:   

- в МО «Первомайское» в настоящее время нет водителя на пожарном 

автомобиле,  

- не на всех водонапорных башнях имеются устройства для забора воды,  

- отсутствие радиостанций на автомобилях дорожного участка для экстренного 

информирования об осложнении обстановки,  

- особое внимание необходимо обратить на проведение профилактических 

мероприятий с неблагополучными семьями, снос пустующих (бесхозных) зданий.  

- в связи с увеличением числа газифицированных жилых домов, газовых 

котельных появляется угроза возникновения ЧС, связанных с возможностью взрыва 

газа, отравления, необходимо проводить профилактическую работу в этом направлении,   

- содержание  в нормативном состоянии прудов на территории МО. Особое 

внимание необходимо обратить на каскады прудов.    

 

_______________________________ 


